

چرتکه

۹۰ تن مرغ وارداتی امکان ترخیص ندارد

بخش اقتصاد– به دنبال مجوز هیات وزیران در رابطه با واردات ۵۰ هزار تن مرغ، اعلام گمرک ایران از رسیدن محموله ۹۰ تنی این کالا به گمرک حکایت دارد که با وجود مجوز برای ترخیص ۱۰۰ درصدی بدون کد رهگیری بانک، به دلیل عدم ارائه مجوز دامپزشکی امکان ترخیص پیدا نکرده است.

به گزارش ایسنا، در جریان نوسان قیمت و آشفتنگی بازار مرغ و ظاهرًا کمبودی که در بازار وجود داشت، هیات وزیران در اواخر اسفند ماه سال گذشته مصوب کرد که تا سقف ۵۰ هزار تن گوشت مرغ با استفاده از ارز ۴۲۰۰ تومان، توسط شرکت پشتیبانی امور دام وزارت جهاد کشاورزی وارد شود.

این در حالی است که واردات مرغ مشمول ارز نیمایی بوده است ولی در این مجوز ۵۰ هزار تنی ارز ۴۲۰۰ تومان دریافت می کند.

در رابطه با اجرایی شدن مصوبه و واردات مرغ، تازه ترین اعلام گمرک ایران از این حکایت دارد که در روزهای اخیر حدود ۹۰ تن مرغ وارداتی به گمرک رسیده و اظهار شده است، اما به دلیل برخی مسائل، هنوز مجوز ترخیص صورت دریافت نکرده است.

بر اساس اعلام مسئولان گمرک ایران، با توجه به مجوزهای موجود از همان ابتدا دستور ترخیص ۱۰۰ درصدی مرغ های وارداتی مشمول این مصوبه را بدون کد رهگیری بانک صادر کرده ولی هنوز مجوز دامپزشکی برای ترخیص این کالا صادر نشده است.

طبق این توضیح، ظاهرًا ایراداتی در بسته بندی مرغ ها و عدم درج تاریخ تولید و انقضا به زبان فارسی موجب شده که سازمان دامپزشکی مانع از ترخیص محموله مرغ وارداتی شده و در این حالت گمرک نیز امکان ترخیص کالا را نخواهد داشت.

این در حالی است که به دلیل طولانی شدن زمان انجام آزمایشات سازمان دامپزشکی و همچنین عدم صدور مجوز و نگرانی های که در رابطه با فساد این کالاها در کانتینرهای وارداتی وجود داشت و هزینه نگهداری آن در کانتینر یخچالی، محموله مرغ با نظارت گمرک به سردخانه ای منتقل و تا زمان صدور مجوز نهایی نگهداری می شود.

-
-
-
-

پیش بینی بانک جهانی از قیمت کالاها

بخش اقتصاد– بانک جهانی پیش بینی کرد قیمت‌های جهانی کالا پس از رشدی که در سه ماهه اول سال ۲۰۲۱ تحت تاثیر رشد اقتصادی قوی پیدا کردند، تا پایان سال در همین حدود فعلی خواهند ماند. به گزارش ایسنا، بانک جهانی اعلام کرد قیمت‌های انرژی در سال ۲۰۲۱ بیش از یک سوم بالاتر از سال ۲۰۲۰ خواهد بود و میانگین قیمت هر بشکه نفت به ۵۶ دلار می رسد. قیمت‌ها در سال ۲۰۲۲ به ۶۰ دلار افزایش خواهد یافت و مطابق با میانگین قیمت سال ۲۰۱۷ تا ۲۰۱۹ خواهد بود. بهای نفت برنت و وست نگراس اینترمدیت آمریکا از ابتدای سال ۲۰۲۱ تاکنون بیش از ۳۰ درصد رشد کرده است. بانک جهانی همچنین پیش بینی کرد قیمت فلزات امسال ۳۰ درصد و بازارهای کشاورزی حدود ۱۴ درصد صعود می کنند. اما قیمت فلزات احتمالاً بخشی از رشد امسال را از دست خواهند داد زیرا رشد ناشی از تدابیر محرک مالی در سال ۲۰۲۲ ضعیف می شود. طبق گزارش بانک جهانی، پیش بینی می شود قیمت مس امسال به دلیل تقاضای برای کالاهای مصرفی و ساخت و ساز ۲۸ درصد بالاتر بماند. با این حال پیش بینی می شود در سال ۲۰۲۲ که عرضه جدید محقق می شود قیمت‌ها پایین تر بروند.

تعدیل سریعتر از حد انتظار محرکهای مالی از سوی بعضی از اقتصادهای بازار نوظهور می تواند ریسک نزولی برای قیمت فلزات ایجاد کند. اما هزینه زیرساخت بالاتر در آمریکا می تواند از بعضی از فلزات نظیر آلومینیوم، مس و سنگ آهن حمایت کند.

بازارهای کشاورزی تحت تاثیر تقاضای قوی چین و مشکلات تولید در آمریکا جنوبی شاهد رشد قیمت‌ها بوده‌اند. اگرچه عمده بازارهای کالاهای غذایی جهان از نظر استانداردهای تاریخی به حد کافی تامین شده اند اما قیمت ذرت و سویا در بازار شیکاگو در بالاترین رکورد چند سال گذشته معامله می‌شود. قیمت‌ها تحت تاثیر نگرانهای امنیت غذایی و شرایط جوی نامساعد در برزیل افزایش پیدا کرده اند. بانک جهانی اعلام کرد تورم غذا در آمریکا لاتین، خاورمیانه و آمریکا به طور متوسط حدود ۹ درصد در ژانویه و فوریه سال ۲۰۲۱ رشد کرده و اگر افزایش اخیر قیمت‌های جهانی مواد غذایی به بازارهای داخلی منتقل شود، ریسک تورم قیمت بالاتر وجود دارد.

بخش اقتصاد– سهم تجاری شرکای نامرئی ایران مشخص شد. برآوردها نشان می‌دهد بخشی از تجارت ایران در اروپا و آسیا به‌دلیل محدودیت‌های بین‌المللی، «خارج از دیدرس» در حال انجام است. به گزارش دنیای اقتصاد؛ مرکز پژوهش‌های اتاق ایران در گزارشی با اعلام سهم شرکای نامرئی در صادرات تحلیل کرده که این امر حاکی از ریسک قانونی بالایی است که کسب‌وکارها هنگام تجارت با ایران با آن روبه‌رو هستند؛ چراکه ممکن است به‌دلیل نقض تحریم‌های بین‌المللی، مجازات‌های سنگین برای آنها اعمال شود. در این گزارش موانع تعرفه‌ای و غیرتعرفه‌ای تجارت ایران نیز بررسی شده است.

پدیده‌ای به‌نام «شرکای نامرئی» یا «خارج از دیدرس» چگونه شکل گرفت و چه سهمی در تجارت ایران دارد؟ در پژوهشی منتشر شده از سوی مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران، عنوان شده است که حدود ۴۳ درصد از صادرات ایران به کشورهایی صورت می‌گیرد که نام و نشان مشخصی از خود در آمارها برجای نمی‌گذارند. این کشورها به‌صورت «اروپا یا آسیا بدون ذکر مکانی مشخص» ثبت شده است که نشان می‌دهد بخشی از تجارت ایران در اروپا و آسیا به‌صورت «خارج از دیدرس» در حال انجام بوده که دلیل ظهور این شرکا چیزی جز تحریم‌های آمریکا نیست. در واقع محدودیت‌های بین‌المللی، ریسک قانونی کسب‌وکارهای خارجی را هنگام مبادله با ایران بالا می‌برد؛ چراکه در صورت شفاف‌سازی معاملات آنها با ایران، مجازات‌های سنگینی از سوی ایالات‌متحده در انتظار آنها خواهد بود. این پژوهش همچنین به داد و ستدهایی اشاره دارد که به همین دلیل، گزارش نشده و در آمارهای تجارت رسمی منتشر نمی‌شود. در گزارش پیش‌رو همچنین، فهرست کاملی از موانع تعرفه‌ای و غیرتعرفه‌ای تجارت و تاثیر آنها بر فضای کسب‌وکار نیز آورده شده است و پیش‌بینی می‌شود وضعیت مذکور در سال‌های آینده هم ادامه یابد.

تنوع پایین سبد صادراتی

وضعیت تجاری ایران به‌دلیل تنوع پایین سبد محصولات صادراتی که تقریباً توسط اقلام مرتبط با هیدروکربن پر شده است، به‌شدت ضعیف است. افت قیمت جهانی نفت ناشی از کاهش تقاضای بین‌المللی سوخت‌های مشتق از نفت در خلال شیوع کووید-۱۹ نیز منجر به افت قابل‌توجهی در حجم واردات در کوتاه‌مدت و میان‌مدت خواهد شد زیرا درآمد نفت، منبع اصلی تامین اعتبار برای واردات است. علاوه بر این، انزوای ایران توسط جامعه جهانی، به‌ویژه به‌دلیل خطر تحریم‌های ایالات‌متحده، تجارت با کشورهای غربی را تقریباً غیرممکن کرده است.

این امر همراه با روابط پرتنش با برخی همسایگان منطقه‌ای، مانند عربستان‌سعودی، لیست شرکای تجاری ایران را محدود می‌کند و باعث قرار گرفتن کشور در معرض تنش‌های ژئوپلیتیک و بین کشوری می‌شود که می‌تواند جریان‌های تجاری آن را مختل کند. از این‌رو ایران با کسب امتیاز پایین از ۲۵ تا ۱۰۰ برای باز بودن تجارت، در میان ۱۸ کشور حاضر در خاورمیانه و شمال آفریقا، بالاتر از سوریه و یمن در جایگاه شانزدهم قرار دارد. ساختار اقتصاد ایران نشان می‌دهد اگرچه ایران صاحب یکی از اقتصادهای نسبتاً متنوع در منطقه خاورمیانه، به‌ویژه در میان کشورهای بزرگ تولیدکننده نفت است، اما هنوز بخش هیدروکربن‌ها در آن دست بالا را دارد. براساس اعلام اداره اطلاعات انرژی ایالات‌متحده، ایران دارای چهارمین ذخایر اثبات‌شده نفت جهان (حدود ۱۰ درصد از کل ذخایر جهانی) و دهمین ذخایر بزرگ گاز طبیعی (۱۷

{اقتصاد}

شرکای نامرئی تجارت خارجی

درصد از کل ذخایر اثبات‌شده) است.

در سال ۲۰۱۹، ارزش افزوده ناخالصی بخش صنعت ۲۵درصد از تولید ناخالص داخلی را به‌خود اختصاص داد که شامل سهم ۱۲درصدی تولیدات کارخانه‌ای



از تولید ناخالص داخلی نیز می‌شود. زیربخش اصلی صنعت شامل تولید اتومبیل، فلزات، پلاستیک و پتروشیمی است. به‌رغم علاقه وافر سرمایه‌گذاران به حوزه‌هایی مانند تولید خودرو، بازارهای محدود بین‌المللی و مشکلات تامین نهاده‌هایی مانند کالاهای واسطه‌ای به‌دلیل تحریم‌های ایالات‌متحده به‌طور قابل‌توجهی از ظرفیت صنعتی ایران می‌کاهد.

علاوه بر این، دخالت شدید دولت در اقتصاد، به‌ویژه در بخش نفت و گاز، فرصت‌ها را برای سرمایه‌گذاران خصوصی کاهش می‌دهد و جریان‌های کلی سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی را کاهش می‌دهد. بخش خدمات از نظر ارزش افزوده ناخالصی، طبق برآورد با اختصاص ۴/۴۴ درصد از تولید ناخالص داخلی به خود در سال ۲۰۱۹، همچنان بزرگ‌ترین بخش است که این مبین بازار گسترده مصرف در ایران است. ایران دارای جمعیت بزرگ ۸۲/۸ میلیون نفری است که تقاضای زیادی را برای خدمات فراهم آورده است. حال آنکه اگرچه بخش خدمات بزرگ است، اما تکیه‌گاه اقتصاد هیدروکربن‌ها هستند.

روند تجارت خارجی ایران

براساس این گزارش، سمت و سوی تجارت بین‌المللی ایران توسط تحریم‌های اعمال شده علیه این کشور به اشکال مختلف طی چند دهه گذشته و همچنین پویایی‌های فضای جهانی قیمت نفت شکل گرفته است. اگرچه ایران از زمان انقلاب اسلامی در سال ۱۹۷۹ کم و بیش تحت تحریم ایالات‌متحده قرار داشته است، اما با پیوستن اتحادیه اروپا و سازمان ملل متحد به این تحریم‌ها در سال ۲۰۱۱ در واکنش به ادامه برنامه هسته‌ای این کشور، تحریم‌ها به‌طور چشمگیری گسترش یافت. تحریم‌ها تاثیر گسترده و شدیدی بر اقتصاد ایران داشته است و با اینکه به‌طور مشخص توسعه تاسیسات هسته‌ای و خرید سلاح را هدف قرار داده است، ممنوعیت مشارکت شرکت‌های غربی در صنعت نفت و گاز، ممنوعیت صادرات نفت به کشورهای غربی و حذف بخش بانکی از صنعت مالی بین‌المللی را نیز شامل می‌شود. اگرچه بیشتر تحریم‌ها در سال ۲۰۱۶ برداشته شد، تحریم‌های اولیه ایالات‌متحد به ممانعت از استفاده از دلار آمریکا برای معاملات با ایران، مانع تجارت بین‌المللی شد. علاوه بر این، از ماه ۲۰۱۸، برقراری مجدد تحریم‌های ثانویه ایالات‌متحده روابط اقتصادی بین

تعرفه آب و برق هفت درصد گران شد

در این باره محمد حسین متولی زاده مدیر عامل شرکت توانیر در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان مبنی بر افزایش ۷ درصدی قیمت برق از اول اردیبهشت سال ۱۴۰۰ گفت: از امروز اول اردیبهشت تعرفه برق مشترکان ۷

درصد گران‌تر از ماه گذشته محاسبه می‌شود. او ادامه داد:بر اساس این مصوبه، دولت برای افراد کم مصرف تخفیف ۱۰۰ درصدی در نظر گرفته و مشترکانی که مصرف برق آن‌ها تا یک سوم الگوی مصرف است، شامل تخفیف ۱۰۰ درصدی می‌شوند.

سال بیست و چهارم/ شماره ۵۷۲۴

ایران و کشورهای غربی را بیش از پیش پیچیده کرده است.

از نظر ساختاری، قیمت‌های پایین‌تر نفت از نیمه دوم سال ۲۰۱۴ مانع دیگری برای رشد تجارت و گسترش اقتصادی بیشتر است. کاهش ارزش کالای صادراتی اصلی کشور به همراه کاهش تقاضا به‌دلیل عرضه بیش از حدی که رشد بازارهای صادرات نفت را محدود کرده، تاثیر قابل‌توجهی در حجم صادرات ایران داشت. در کوتاه‌مدت تا میان‌مدت، صادرات نفت به‌طور قابل‌توجهی از پایین بودن قیمت جهانی نفت رنج خواهد برد، زیرا بخش‌های اصلی مصرف‌کننده سوخت، مانند حمل و نقل و تولید، با شیوع کووید-۱۹ به مرز سقوط سوق داده شده و این منجر به کاهش تقاضای سوخت شده است.

با این وجود، تجارت بین‌الملل همچنان یکی از جنبه‌های اصلی اقتصاد ایران محسوب شده و راه اصلی کسب درآمد دولت جهت تامین مالی هزینه‌های عمومی و خریدهای کالاهای کلیدی وارداتی است. در سال ۲۰۱۹، کل حجم تجارت ایران ۱۴۰.۴ میلیارد دلار بود که رتبه پنجم منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا پس از امارات، عربستان سعودی، قطر و عراق به حساب می‌آید. میزان صادرات ۷۵/۲ میلیارد دلار و واردات ۲/۶۵

میلیارد دلار ارزیابی شده است که هر دو رتبه ایران را در رده ششم از بین ۱۸ کشور منطقه قرار می‌دهد.

با این حال، ایران از نظر حجم تجارت نسبت به اندازه اقتصاد خود، بسیار کمتر از پتانسیل و در مقایسه با هم‌تایان منطقه‌ای ضعیف‌تر عمل می‌کند، که این نشان دهنده برخی چالش‌های ساختاری است که رشد تجارت کشور را عقب نگه می‌دارد. به‌عنوان مثال، صادرات و واردات ایران فقط نشانگر ۱۴/۴ درصد و ۱۲/۵ درصد از تولید ناخالص داخلی هستند که به ترتیب حاکی از رتبه هفدهم و هجدهم بالاترین جایگاه (از ۱۸ کشور) در منطقه است. این امر همچنین نشان می‌دهد با وجود اهمیت تجارت به‌عنوان یک فعالیت مهم اقتصادی، اعمال تحریم‌ها و روابط ضعیف با بسیاری از هم‌تایان منطقه‌ای و بین‌المللی، اقتصاد ایران را مجبور به نگاه به داخل با پیشرانی مصرف داخلی کرده است. انتظار می‌رود صادرات نفت در کوتاه‌مدت تا میان‌مدت، به‌دلیل شوک برونزای منفی بزرگی که تقاضای بین‌المللی در خلال شیوع کووید-۱۹ داشته است، در پایین‌ترین سطح تاریخی خود باقی بماند.

ترکیب تجارت ایران

بررسی ترکیب تجارت ایران نشان می‌دهد وضعیت صادراتی ایران تنوع بسیار کمی دارد، زیرا سبد صادراتی این کشور همان‌طور که اشاره شد، تحت تاثیر هیدروکربن‌ها و فرآورده‌های مربوطه قرار دارد که منبع اصلی درآمد دولت و درآمدزایی ارزی است. این محصولات شامل مواد و فرآورده‌های شیمیایی، صنعتی و سوختی است که ۲/۷۳ درصد از کل صادرات کالا در سال ۲۰۱۹ را تشکیل می‌دهند. سایر اقلام صادراتی مانند کالاهای مصرفی تولیدی، محصولات کشاورزی و فلزات از درجه دوم اهمیت برخوردار هستند، اما در صورت کاهش تحریم ایران، در بلندمدت پتانسیل رشد زیادی دارند. علاوه بر این، با صادراتی که فقط ۱۴ درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می‌دهد و به لحاظ رتبه دومین رقم پایین در منطقه است، بهبود دسترسی به بازارهای بین‌المللی باعث رشد شدید صادرات ایران می‌شود. با این حال، توجه به این نکته مهم است که ارزش کلی تجارت ایران احتمالاً بسیار بالاتر از آن چیزی است که در آمار رسمی منتشر می‌شود.

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای (نوبت اول)

- نام و نشانی مناقصه‌گزار: اداره کل زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی استان گیلان
- نوع و مبلغ تضمین مناقصه: ضمانت‌نامه بانکی به مبلغ ۱۲۹/۷۷۳/۲۴۰/۱ ریال مهلت تحویل ضمانتنامه (فرم الف) تا ساعت ۹ صبح مورخ ۱۵/۰۲/۱۴۰۰ می‌باشد.
- دریافت اسناد از تاریخ ۰۱/۰۲/۱۴۰۰ لغایت ساعت ۹ صبح مورخ ۰۵/۰۲/۱۴۰۰ و ارسال پاکات به صورت الکترونیکی از سامانه ستاد (SETADIRAN.IR) صورت پذیرد جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره سامانه تدارکات دولت ۰۲۱-۲۷۳۱۳۱۳۱ و ۰۲۱-۳۳۲۵۱۱۳۶-۰۱۳ تماس حاصل نمایید.
- مدت اعتبار پیشنهادها: سه ماه از تاریخ صدور.
- شرح کار: واگذاری امور تعمیر و نگهداری ساختمان و تاسیسات زندان‌های استان گیلان
- مهلت تسلیم پیشنهادها: تا ساعت ۹ صبح مورخ ۱۵/۰۲/۱۴۰۰ به صورت الکترونیکی از طریق سامانه ارسال نمایید. ضمنا اصل پاکت الف را به صورت ممهور و لاک شده به دبیرخانه اداره کل ارسال فرمایید.
- شرکت‌ها بایستی تاییدیه اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی را در زمینه تعمیر و نگهداری ساختمان و تاسیسات را در سال جاری داشته باشند.
- شروع کار: از تاریخ ۰۱/۰۱/۱۴۰۰ لغایت ۲۹/۱۲/۱۴۰۰
- برآورد اولیه مبلغ قرارداد در طول مدت معادل ۵۷۳/۸۰۲/۴۶۴/۱۵ ریال
- گشایش پاکات: در ساعت ۰۰:۱۰ مورخ ۱۵/۰۲/۱۴۰۰ در سالن اجتماعات اداره کل با حضور مناقصه‌گران برگزار می‌گردد.

اداره کل زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی استان گیلان

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای (نوبت اول)

- نام و نشانی مناقصه‌گزار: اداره کل زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی استان گیلان
- نوع و مبلغ تضمین مناقصه: ضمانت‌نامه بانکی به مبلغ ۸۶۳/۴۰۲/۴۶۶/۱ ریال مهلت تحویل ضمانتنامه (فرم الف) تا ساعت ۹ صبح مورخ ۱۵/۰۲/۱۴۰۰ می‌باشد.
- دریافت اسناد از تاریخ ۰۱/۰۲/۱۴۰۰ لغایت ساعت ۹ صبح مورخ ۰۵/۰۲/۱۴۰۰ و ارسال پاکات به صورت الکترونیکی از سامانه ستاد (SETADIRAN.IR) صورت پذیرد جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره سامانه تدارکات دولت ۰۲۱-۲۷۳۱۳۱۳۱ و ۰۲۱-۳۳۲۵۱۱۳۶-۰۱۳ تماس حاصل نمایید.
- مدت اعتبار پیشنهادها: سه ماه از تاریخ صدور.
- شرح کار: واگذاری امور طبخ و توزیع غذای زندان‌های استان گیلان
- مهلت تسلیم پیشنهادها: تا ساعت ۹ صبح مورخ ۱۵/۰۲/۱۴۰۰ به صورت الکترونیکی از طریق سامانه ارسال نمایید. ضمنا اصل پاکت الف را به صورت ممهور و لاک شده به دبیرخانه اداره کل ارسال فرمایید.
- شرکت‌ها بایستی تاییدیه اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی را در زمینه طبخ و توزیع غذا را در سال جاری داشته باشند.
- شروع کار: از تاریخ ۰۱/۰۱/۱۴۰۰ لغایت ۲۹/۱۲/۱۴۰۰
- برآورد اولیه مبلغ قرارداد در طول مدت معادل ۲۴۳/۰۵۷/۳۲۸/۲۹ ریال
- گشایش پاکات: در ساعت ۰۰:۳۰ مورخ ۱۵/۰۲/۱۴۰۰ در سالن اجتماعات اداره کل با حضور مناقصه‌گران برگزار می‌گردد.

اداره کل زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی استان گیلان